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Bilaga 1 

Konsekvensutredning dnr 2025-000263

A. Redogörelse för problemet, konsekvenser och alternativ

1. Beskrivning av problemet och vilken förändring som eftersträvas

Öringen längst Gotlands kuster har minskat under de senaste tio åren. Till skydd för öringen har 

det därför införts ett förbud att fiska fr.o.m. den 1 september t.o.m. den 31 januari i 25 

fredningsområden längs den gotländska kusträckan. Dessa fredningsområden är 

mynningsområden till vattendrag. Samma fredningstid gäller dock inte i själva vattendragen utan 

där gäller sedan tidigare fredningstiden fr.o.m. den 1 oktober t.o.m. den 31 december.  

Genom att införa samma fredningstid i vattendragen som i fredningsområdena begränsas fisket 

till den period då öringen vanligtvis inte vandrar i vattendragen för att leka. På så sätt erhåller 

öringen ytterligare skydd under lekperioden.  

2. Beskrivning av vilka konsekvenser som bedöms uppstå om ingen åtgärd vidtas

Enligt nuvarande regelverk riskerar öringen att fiskas upp högre upp i systemet under de 

månader när fiske enligt nuvarande bestämmelser är tillåtet i vattendragen men inte i 

fredningsområdena. På så sätt finns det en risk för att fiskeförbudet i fredningsområdena i 

vattendragens mynningar inte får avsedd effekt och att beståndet fortsätter att minska.  

3. Beskrivning av de olika alternativ som finns för att uppnå förändringen och de

fördelar respektive nackdelar som bedöms finnas med dessa

Fördelen med den föreslagna ändringen är att bestämmelserna blir enhetliga. Det vill säga 

samma fredningstid kommer efter ändringen att gälla både i fredningsområdena och i 

vattendragen. Detta bedöms ge en tydlig systematik och bidra till förståelsen för reglerna.  

Ett alternativ hade varit att införa ett generellt fiskeförbud i vattendragen. Detta bedöms dock vara 

för långtgående. Ett annat alternativ hade varit att ha kvar nuvarande bestämmelser. Dessa 

bedöms dock inte ge öringen det skydd som arten är i behov av.  

Det bedöms lämpligast att harmonisera fredningsperioden i vattendragen med den som gäller i 

fredningsområdena. Även om ett ytterst litet fiske sker i vattendragen är det av 

regelförenklingsskäl lämpligt att harmonisera reglerna så att samma tidsperiod för när det är 

förbjudet att fiska öring gäller både i vattendragen och i vattendragens mynningsområden. Det är 

annars lätt att blanda ihop vilken fredningstid som gäller och i vilket område. Regeln omfattar 
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även lax enligt strukturen i föreskrifterna. Eftersom det inte förekommer någon lax i vattendragen 

på Gotland får regeln enbart betydelse för vandrande öring.  

B. Förslagets relation till EU-rätten  

1. Bedömning av om regleringen överensstämmer med eller går utöver de 

skyldigheter som följer av Sveriges anslutning till Europeiska unionen 

Föreslagna regleringar bedöms överensstämma med de skyldigheter som följer av Sveriges 

anslutning till EU och de krav som ställs inom den gemensamma fiskeripolitiken. Regleringarna 

berör fiske i sötvattensområde och sker inom det nationella handlingsutrymmet. 

C. Rättsliga grunder 

1. Uppgifter om de bemyndiganden som myndighetens beslutanderätt grundar sig på 

Havs- och vattenmyndigheten har enligt 2 kap. 7 § förordningen (1994:1617) om fisket, 

vattenbruket och fiskerinäringen bemyndigande att meddela föreskrifter om bl.a. fiske inom vissa 

områden och begränsningar avseende vilken fisk som får fångas.  

D. Analys av förslagets konsekvenser  

1. Beskrivning av de övergripande konsekvenserna 

Förslaget gäller ändrad fredningstid i samtliga vattendrag på Gotland som mynnar ut i Östersjön 

från gränsen till kustvattenområden upp till första definitiva vandringshindret. De som berörs av 

en regeländring av fredningstid i vattendragen är främst fiskerättsinnehavaren. Ofta har denna 

upplåtit fiske genom fiskekortsförsäljning. Härigenom berörs även de som köpt fiskekort av 

regeländringen.  

En längre fredningstid för kustmynnande vattendrag innebär att fiskekortsförsäljningen skulle 

kunna komma att påverkas. Det finns idag tre fiskekortsområden i de nedre delarna av de tre 

största vattendragen på Gotland. I dessa har fiskevårdsområdena redan bestämt att havsöringen 

ska vara fredad året runt. I övriga vattendrag är fisket mycket begränsat till stor del beroende på 

vattendragens ringa storlek. Konsekvenserna av ändrad fredningstid är därför begränsade för 

befintliga fiskerättsinnehavare och sportfiskare.  

2. Beskrivning och beräkning av förslagets kostnader och intäkter för 

a. Staten 

Den föreslagna ändringen bedöms inte medföra några kostnader eller intäkter för staten. 

b. Kommuner och regioner 

Den föreslagna ändringen bedöms inte medföra några kostnader eller intäkter för kommuner eller 

regioner.  
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c. Företag 

Den föreslagna ändringen bedöms inte medföra några kostnader eller intäkter för företag. 

d. Andra enskilda 

Det sker ytterst lite fiske i Gotlands relativt små vattendrag. I de större vattendragen där öring kan 

fiskas är fiske efter öring redan förbjudet under hela året. Detta genom gemensamma regler som 

specificeras i det fiskekort som måste köpas för att fiska där.  

3. Beskrivning och, om möjligt, en beräkning av andra relevanta konsekvenser än 

sådana som anges i punkten 1 

Den föreslagna föreskriftsändringen bedöms inte föra med sig några ytterligare konsekvenser. 

4. Redogörelse för vilka åtgärder som vidtagits för att förslaget inte ska medföra mer 

långtgående kostnader eller begränsningar än vad som bedöms vara nödvändigt 

för att uppnå dess syfte 

Den tid under vilken fiske efter öring i Gotlands vattendrag föreslås förbjudas överensstämmer 

med den period då fiske i fredningsområdena i vattendragens mynningar är förbjudet. Förslaget 

införs för att öringen ska erhålla adekvat skydd under lekperioden och för att de perioder då fiske 

är förbjudet ska vara enhetliga. Förslaget bedöms inte medföra några kostnader och det har 

därför inte vidtagits några åtgärder för att begränsa dessa.  

5. Bedömning av om särskild hänsyn behöver tas när det gäller tidpunkten för 

ikraftträdande och om det finns behov av speciella informationsinsatser 

Bestämmelserna kommer att kungöras i vanlig ordning och utöver detta kommer information ges 

via Havs- och vattenmyndighetens hemsida samt genom pressmeddelanden. Länsstyrelsen 

kommer att sprida information regionalt och också skicka förslaget till berörda intressenter.   

6. Beskrivning av hur och när konsekvenserna av förslaget kan utvärderas 

Länsstyrelsen utvärderar öringens lekframgång och status kontinuerligt inom länet.  

E. Kommuner och regioner 

Förslaget bedöms inte inskränka den kommunala självstyrelsen.  

 

F. Kontaktperson 

För eventuella frågor kontakta:  

Martin Karlsson, telefon 010-698 62 42, martin.karlsson@havochvatten.se 

 


